
Kəlağayı əlvan, qıyqacı...

Köhnə Əhmədlidəki “Kəlağayı muzeyi”nə getmək istədiyimi eşidən 
həmkarım İlqar Həsənov mənə bir əhvalat danışdı və reportajıma əlavə edə 
biləcəyimi söylədi.

İlqar müəllim dedi ki, 44 günlük 
ətən müharibəsində könüllü olaraq 

 cəbhəyə – hərbçilərimizə köməyə get-
miş zaqatalalı tibb bacısı atimə ıxəmi-
rova neçə-neçə əsgərin yarasını sarıyıb, 
təxliyəsinə kömək edib. Əsgərlərimizlə 

ocavənd rayonunun Böyük Tağlar kən-
dinə girəndə bir erməni həyətində palçı-
ğa bulaşmış tünd mavi kəlağayı görüb. 

ynilə nənəsinin anasına bağışladığı 
kəlağayıya oxşayan örpəyi qənimət  
götürüb. Nankor ermənilərin 30 il əvvəl 
qamarlayıb sahib çıxmaq istədikləri hə-
min kəlağayını indi atimə xanım dava-
nın əziz yadigarı kimi saxlayır, başına 
örtməkdən qürur duyur. 

anımlarımız milli varlıq nişanə-
si olan hər şeyə, bax, belə dəyər verir. 
Gözəllik, ismət, həya simvolu sayılan kə-
lağayı da bu qəbildəndir. Hətta göydən 
od yağan müharibə meydanında da hər-
bi libaslı qızlar ona biganə qala bilmirlər. 

Bəzi regionlarımızda bu baş örtüyü 
çarqat  adlanır. Təbriz, Ərdəbil, Gəncə, 
amaxı, əki, Naxçıvan şəhərlərində, 

İsmayıllının qədim Basqal kəndində hələ 
yüz illərdən üzübəri bu tip gözəl ipək 
örpəklər hazırlanıb. 2014-cü il noyabrın 
26-da Heydər Əliyev ondunun rəhbəri 
Mehriban Əliyevanın xidmətləri sayəsin-
də Azərbaycan kəlağayısı  N S -nun 
Qeyri-Maddi Mədəni İrs üzrə epre-
zentativ Siyahısına daxil edilib. Beləcə, 
göz-könül oxşayan bu baş örtüyü xalqı-
mıza məxsus milli-mənəvi dəyər kimi 
beynəlxalq səviyyədə təsdiqlənib. Sonra 
Mehriban xanımın dəstəyi ilə Mədəniy-
yət və Turizm Nazirliyi tərəfindən məx-
susi Kəlağayı faylı  hazırlanıb. nu da 
deyək ki, 26 noyabr Azərbaycan Kəlağa-
yısı Günü kimi qeyd edilir. 

... Kəlağayı muzeyi ndəyəm. Əs-
lində, bura onun yaradılmasının təşəb-
büskarı, Mirvarid Dilbazi Poeziya Məc-
lisi nin sədri, saz-söz sənətinə bağlı şair 
Güllü ldar Tomarlının evidir. Muzeyin 
ekspozisiyası 40 kvadratmetrlik zal- otağı 
bəzəyir. kspozisiyada çox qədim kəla-
ğayılar, 200-ə qədər əntiq əşya yer alıb. 
Bir qisim qədim kəlağayı isə yer olmadı-
ğı üçün müvəqqəti olaraq AT  kanalında 
saxlanılır və bayram verilişlərində studi-
yaların bəzəyinə çevrilir. 

ilvəli, işvəli kəlağayılardan göz çək-
mək olmur. Naxışları – baxışları adamı 
sehirləyir. Sanki, dil açıb danışır, min 
məna daşıyır bu əlvan, zərif naxışlar. 

ərq motivləri əsasında basma üsulu 
ilə bəzənib haşiyələnən, gözəlliyi aşiyan 
edən ipək kəlağayıların dünyaca şöhrətli 
olması fərəh doğurur. 

Güllü xanım və anası Gülüstan nənə 
kəlağayıların özəlliklərindən maraqlı 
söhbətlər edirlər. Sən demə, kəlağayını 
armud, qoz, cır alma ağacından hazır-
lanmış, üzəri böyük ustalıqla oyulmuş 
nəbati və həndəsi təsvirlərdən ibarət 
qəliblərlə naxışlayırlar. Günəş , Səma-
yi-şəms , Haşiyə , ax , Buta , Mə-
dahil , arıbülbül , Heyratı , ətayi , 
Kəpənək , obanyastığı , iyələk  

və Aypara  naxışlar daha məşhurdur. 

ah buta , Saya buta , ırda buta  
çeşnili, Heyratı , Soğanı , İstiotu , Al-
buxarı , Abi , Yeləni  adlı bu möcüzəli 
örtüklər sənət nümunələri kimi sərgilər-
də, yarmarkalarda həmişə göz oxşayıb. 

lkəmizə gələn əcnəbiləri Bəstə-nigar , 
Gəlinlik , Qızılı , Mixəyi , Noxudu , 
Yaşıl-qara , eytun , Bənövşəyi , Ağ-

zəmin-zanbağı , Ağzəmin-qızılı  kəla-
ğayılar daha çox heyrətə salır. 

Güllü ldar Tomarlı ayrı-ayrı soydaş-
larımızın da muzeyə təmənnasız kəlağa-
yı bağışladığını razılıqla bildirir. Ardınca 
klassiklərimizin portretləri ilə bəzədilmiş 
nümunələri göstərib deyir ki, yeddi arxa 
dönənindən üzü bəri kəlağayı sənətini 
yaşadan Mürşüd Talıbovun əl işləridir.

tən il Mirvarid Dilbazi Poeziya 
 Məclisi  İctimai Birliyi Azərbaycan kə-
lağayısı – min illərin yadigarı  adlı kitab 
nəşr etdirib və eyni zamanda, Qey-
ri-Hökumət Təşkilatlarına Dövlət Dəstə-
yi Agentliyinin vəsaiti ilə həmin adda 
sənədli film ekranlaşdırılıb. Bakıdakı 
Pasa -1901  sərgi salonunda iki gün, 

Gədəbəydə Milli Yaylaq estivalında isə 
üç gün ərzində muzeyin qədimi kəlağa-
yıları seyrçiləri heyran qoyub. tən il 
Azərbaycan Kəlağayısı Günü ərəfəsində 
isə bu qeyri-adi muzeyin açılış mərasimi 
keçirilib. Tədbirdə zbəkistandan gəlmiş 
15 nəfər tanınmış elm adamı da həvəs-
lə iştirak edib. Qonaqlar muzeyə özbək 
milli qadın baş örtüyünü və üstü xüsusi 
bəzəklə işlənmiş cilalı qab bağışlayıb-
lar. Güllü xanım isə onların hərəsinə bir 
gözəl kəlağayı ərməğan edib. 

Müsahibim kəlağayıya el-oba rəğbə-
tini həm də onun çətin zəhmətlə ərsəyə 
gəlməsi ilə əlaqələndirir  Dədə-baba us-
tadların dediyinə görə, kəlağayını ərsəyə 
gətirmək, evə təzə gələn gəlinin nazını 
çəkməkdən ağırdır . 

Muzeydə bir saz da var. Sanki, kə-
lağayıların gözəlliyindən hayıl-mayıl 
olubmuş kimi, boynunu burub baxır. 

alq sənətimizin təəssübkeşi Güllü xa-
nım sazı yaxşı çala bilmədiyini desə də, 
mənim təkidimlə möcüzəli musiqi alətini 
götürüb sinəsinə sıxır. Aşıq Ələsgərdən 
oxuyur  Kəlağayı əlvan, qıyqacı – üs-
tündən basa tellərin . nun özünün də 
bu mövzuda şeirləri var, amma dilə gətir-
mir, Dədə Ələsgərin ruhundan ayıb olar  
deyir... 

Azərbaycanda kəlağayıya rəğbət 
nə qədər fərəhlidirsə, muzeyin Köhnə 
Əhmədlidə çalın-çarpaz yolları olan bir 
həyət evində məskunlaşması bir o qə-
dər təəssüf doğurur. Əlbəttə, belə bir 
muzeyə paytaxtın mərkəzində, lap elə 
Azərbaycan Tarixi, Milli alça və ya İn-
cəsənət muzeylərinin birində yer ayrılsa, 
mədəni irsin təbliği baxımından daha 
məqsədəuyğun olar. Bir də ki, nəyə 
görə Bakıda, Naxçıvanda və yaxud elə 
Basqal qəsəbəsində Kəlağayı festivalı  
keçirilməsin, kəlağayı satılan xüsusi ma-
ğazalar açılmasın  Düşünməyə dəyər. 

Ə ƏCƏ A

19 mart 2023-cü il, bazar14
Ölkəmizdə Novruza verilmiş 
“pasport”un 56 yaşı tamam olur

“Xalqımız o illərdə belə təntənələrin acı idi” 
...Həmin  günlərdə İkinci Dünya müharibəsinin başa çatmasından 22 

il ötürdü.  Yəni, insanların maddi aclığı artıq geridə qalmışdı. Ancaq mənəvi 
aclıq gündən-günə artırdı. Çünki sovet rejimi rus olmayan xalqların   milli-
mənəvi dəyər və düşüncələrini, sözün həqiqi mənasında, həm buxovda, həm də 
boyunduruqda saxlayırdı. Belə bir zamanda Novruz kimi milli bayrama pasport 
verilməsinin nə qədər çətin və riskli olduğunu söyləməyə ehtiyac yoxdur. Elə 
həmin fədakarlığı hansı soydaşımızın etdiyini xatırlatmağa da zərurət hiss 
edilmir. Çünki hamı həmin tarixçəni yaxşı bilir.

... tən əsrin son iki onilliyində 
hələ müəllim işlədiyim illərdə  İn-

cəsənət İnstitutunun məzunu oldu-
ğuma görə Bakı  qəzetində mənə 
iki rubrikanı davam etdirmək etibar 
olunmuşdu  əhərimizin mədəniyyət 
ocaqlarında  və Arxivlərdə yaşanan 
ömürlər . Birinci rubrikanın materialları 
üçün paytaxtın ən ucqar kənd və qəsə-
bələrini gəzməli olsam da, ikinci rubri-
kanın materiallarını hazır şəkildə mənə 
verirdilər. 

Belə ki, hələ tələbəlik illərindən 
tanıdığım  ədəbiyyatşünas, publisist,  
mətnşünas, Azərbaycan Yazıçılar,  
 Teatr adimləri və  urnalistlər bir-
liklərinin üzvü,  Dövlət Ədəbiyyat və 
İncəsənət Arxivinin direktor  müavini 
– sonralar direktoru olan Maarif Tey-
murov arxivdən götürdüyü   xoruz 
səsi  eşitməmiş tarixi sənədlərin surə-
tini mənə verirdi və  həmin materialları 
qəzet məqaləsinə çevirərək ikimizin 
imzası ilə  Bakı  qəzetinə təqdim edir-
dim. Yeri gəlmişkən,  həmin rubrikada 
Azərbaycan alq ümhuriyyəti döv-
ründə oxumaq üçün xaricə göndərilmiş 
gənclərin əksəriyyətinin sonrakı acı ta-
leyi barədə də yazmışdıq. 

Maarif müəllim bəlkə də hər gö-
rüşümüzdə ıxəli Qurbanov haqqın-
da danışır və əlavə edirdi ki, onun 
 milli-mənəvi dəyərlərimizə verdiyi önə-
min, göstərdiyi xidmətin layiqincə qiy-
mətləndirilməsi hər birimizin borcudur. 

Mərhum dostum danışırdı ki, 
 196 -ci ildə Azərbaycanda Novruzun 
yüksək səviyyədə qeyd olunması Mos-
kvada çox böyük həyəcanla qarşılan-
mışdı. Kreml rəsmiləri ıxəli Qurba-
novu Mərkəzi Komitəyə çağırıb izahat 
tələb etmişdilər.  da  22 vərəqdən 
ibarət izahat yazmış və yazdıqlarının 
həqiqət olduğunu təsdiqləmək üçün  
tanınmış şərqşünas İosif Braginskidən 

kömək istəmişdi. Novruzun dinlə heç 
bir əlaqəsi olmadığını sübut edən hə-
min izahat  əvvəlcə Pravda , sonra isə 
– 19 -ci il mayın 20-də   Ədəbiyyat 
və incəsənət  qəzetlərində dərc edil-
mişdi. Arxivçi dostum xatırladırdı ki, 
məqalə – daha doğrusu, izahat qəzet-
də dərc edildikdən sonra ıxəli Qurba-
nov deyibmiş  Novruz pasport aldı .

Bu sətirləri qələmə almaq üçün 
Prezident kitabxanasında bəzi materi-
allara da baxdım. rada  Maarif Tey-
murovun  da bəzi fikirlərinə rast gəldim. 
Məsələn, bir məqalədə oxudum  

Həmin vaxt tələbə olduğunu deyən 
Maarif Teymurov 196 -ci ilin Novruz 
bayramını belə xatırlayır  İndi də hə-
min hadisəni xatırlayıram. İri tonqal 
qalanmışdı. Bahar qız  – Səfurə İbra-
himova bu obrazı gözəl canlandıra bil-
mişdi. Yadımdadır, məsul dövlət işçiləri 
olaraq ıxəli Qurbanov və əli Məm-
mədov tədbirə necə böyük sevinclə 
tamaşa edirdilər. Tədbir martın 20-də 

başlandı. amaat axın-axın gəlirdi. 
Hamı üçün bu, sanki təzə bir hadisə 
idi. alq neçə onillərdən bəri  qadağan 
olunmuş bayramın belə bir səviyyədə 
keçirilməsindən hədsiz sevinirdi. Hə-
min günün axşamından  səhərə kimi 
adamlar küçələrdən yığışmadılar. d 
Suraxanı Atəşgahından gətirilmişdi.  
zaman çalınan musiqiləri xatırladıqca, 

hələ də sanki qulaqlarımda səslənir. 
alqımız o illərdə belə təntənələrin acı 

idi.
Novruz bayramı mövzusunda 

ənənəvi meydan tamaşalarına hamı 
böyük  maraqla baxırdı. Aktyorlar 

ərəc Nağıyev və Əliimran Dəmirov 
irvanski Kosa və Keçəl obrazlarını 

yaratmışdılar   zaman Bakıda bu 
tədbirin keçirilməsi az sonra rta Asi-
yadakı sovet respublikalarında da Nov-
ruz bayramının keçirilməsinə səbəb 
oldu. Həmin tədbirlə bağlı geyimlərin 
eskizləri də maraq doğurur. Kosanın 
papağı ilə bağlı eskiz forması da diqqə-
ti çəkir. Sovet dövründə bizimkilər Nov-
ruzu yaşatmaq üçün ona Bahar və Yaz 
bayramı kimi adlar uydurmağa məcbur 
olublar. Bu, sadəcə olaraq, ilin təzələn-
məsidir, milli mədəniyyətimizdə Yeni il 
bayramıdır . 

RZƏ Ə

Yaddaşlarda yenidən göyərən Novruz...
amlar  bayram şamları  

Bu bayram axşamları 
Məni də yandıraydı 

əni yandıran əllər!  

Bu sətirləri ıxəli Qurbanov 1965-ci 
il mart ayının 21-də, yəni, Novruz bay-
ramı günü qələmə alıb. Həmin anlarda,  
görəsən, hansı hissləri keçirib bu yurd-
sevər şair, ədəbiyyatşünas və ictimai-si-
yasi xadim   Bunu bilmək indi bizim üçün 
heç də asan deyil. Amma o  məlumdur ki, 
çox yox, cəmi 2 ildən sonra məhz ıxəli 
Qurbanovun əsl fədakarlığı, vətəndaş-
lıq qeyrəti  sayəsində  Azərbaycan xalqı  
qədim sevimli, qadağan edilsə də,  unu-
dulmayan Novruzunu sovet  dövründə ilk 
dəfə rəsmi qaydada, elliklə bayram  etdi.  

196 -ci ilin yazqabağı günlərində 
bu bayrama Bakının  elm-mədəniyyət, 
incəsənət ocaqlarının işçiləri,  ali təhsil  
müəssisələrinin bədii özfəaliyyət kollek-
tivləri  rəngarəng  tədbirlərlə qabaqca-
dan ciddi hazırlaşmışdılar. Əsas şənliklər 
martın 21-də axşam saatlarında paytax-
tın Qız qalası   ətrafında oldu. ncədən 
elan edildiyindən  həmin əraziyə, yaxın 
ətrafdaki küçə və prospektlərə hər cür 
nəqliyyat vasitələrinin girişi dayandırıl-
mışdı. Buna baxmayaraq, axşama yaxın 
oralarda adam əlindən dəbərmək müm-
kün deyildi. Qız qalası  qarşısındakı  
meydan və döngələrə də, dənizkənarı 

parkda yüz minlərlə insan cəmlənmişdi. 
Bu əzəmətdənmi, ya  nədənsə dəlisov 

əzər  kirimişdi, ahəstə-ahəstə yırğala-
nırdı. Toplaşmış insan dənizi isə sevinc-
dən,  fərəhdən coşur, getdikcə gurlaşır, 
dalğalanırdı. Hamı deyib-gülür, şənlənir-
di. 

Saat 20 radələrində zınqırovlu, qo-
tazlı köhlənlər qoşulmuş, al-əlvan quma-
şa, atlasa, zər-baftaya  tutulmuş fayton-
da Bahar qız  gəldi. Bəyaz geyimli, ağ 
kəpənək timsallı Bahar qız ı Azərbaycan 
Dövlət  Akademik Dram Tetrının gənc 
aktrisası Safurə İbrahomova canlandı-
rırdı. nun gəlişiylə  eyni vaxtda nəhəng 
tonqallar çatıldı,  qalanın zirvəsində gur 
məşəllər şölələndirildi. İzdihamlı bayram 
– kütləvi rəqslər, çal-çağır, Novruz  oyun 
və mərasimləri başladı. Adamlar sırala-
nıb əl-ələ tutdular, yallı getdilər. Əsrlər, 
qərinələr yola salmış, çox mərasimlərin 
şahidi olmuş Qız qalası  belə əzəmət, 
təntənə, kütləvi bayram görməmişdi.

Adamlar sevincdən, fərəhdən kövrə-
lib qəhərlənirdi. ünki uzun illər  yasaq 
edilən Novruz bayramı  həmin gün azad-
lığa çıxıb qol-qanad açmış, asudəliyə 
qovuşmuşdu. Bu Bahar bayramı  özüylə 
yanaşı, təravət, yeniləşmə havası da ya-
ratdı. Ürəklərdə qövr eləyən  xalqımızın 
azadlıq, müstəqillik eşqi də  novruzgülü 
qar altından necə  boy atıb çıxırsa,  o sa-
yaq  zühur etdi, aşkar intişar tapdı. 

Məlumatlı şəxslərin danışığından 
bəlli olur ki, ıxəli Qurbanov Novruz 
bayramını buz kimi soyuq örtük altından  
çıxartmaq naminə yuxarı dairələrdə uzun 
müddət mübarizə aparmışdır. radakı-
ları  inandıra bilmişdi ki,  bu bayramın 

dinlə, xurafatla heç bir bağlılığı yoxdur. 
Hətta əlacsızlıqdan  ona Bahar bayra-
mı  adı verilməsinə də razı olmuşdu.  Bu 
səbəbdən 196 -ci ildə şənliklər, gəzin-
tilər, çal-çağırlar Bahar bayramı  adı ilə 
keçirilsə də, büsbütün  Novruzun özü idi. 

alq, el-obalar, şəhər-kəndlər  onu elə  
əsl Novruz bayramı kimi xüsusi təntənə 
və qədim mərasimlərlə keçirdi. Məhz 

ıxəli Qurbanovun  gözə görünməyən 
məşəqqətləri, çarpışmaları, səyi, cə-
sarəti və təşkilatçılığı  sayəsində xalqın 
bu çoxəsrlik sevimli bayramı əsarətdən  
qurtuldu, həbs dən azad oldu,  Günəşə 
doğru boylanmağa, yenidən çiçəklən-
məyə başladı.

ıxəli Qurbanovun  qəfil ölümündən 
sonra onun başladığı  işi Azərbaycan KP 
Bakı  əhər Komitəsinin katibi əli Məm-
mədov  davam etdirmək istədi. Lakin əv-
vəlki ehtişamla mümkün olmadı. ünki 
Novruz  bayramının qarşısına yenidən 
kötük atıldı . Hətta əli Məmmədovu 

incitmək arzusuna da düşdülər. nun 
qanının arasına   Pravda  qəzeti girdi. 

SS İ-nin bir nömrəli qəzeti özünün foto 
müxbirinin 196 -ci ildə  Bakıda keçirilmiş 
tarixi Novruz bayramı günlərində lentə al-
dığı 2-3 foto şəkli 1968-ci ilin  mart ayının 
ortalarında   Bakı Novruz bayramı keçi-
rir  qeydləriylə dərc etmişdi.  Buna görə  

əli Məmmədovun əleyhdarları  ondan 
əl çəkdilər. Başqa cür mümkün deyildi–
Moskvada bəyənilirsə,  Bakıda ona irad 
tutmaq olmazdı  

R Ə Ə

Nəriman Həsənzadə, Xalq şairi: 
Bahar gözəllik və məhəbbət bayramıdır

Novruz bayramı xalqımızın ən ülvi, müqəddəs bayramlarından 
biridir. İlin yaz fəslinə təsadüf edən bu əziz bayramda təbiət gözlərimiz 
önündə oyanır, nazlı bir gözəl kimi cilvələnir. Hara baxırsan, gül-gülü, 
bülbül-bülbülü səsləyir. 

Baharda ağaclar gül-çiçək açır, güllə-
rin ətri, rayihəsi ətrafa saçılır. Ən başlıca-
sı, insanların üzləri gülür, qəlbləri sevinir. 
Bu bayram biz şairlərin də ən çox sevdi-
yimiz bir bayramdır. ikrimcə, bu gün elə 
bir şair, elə söz adamı tapılmaz ki, Novru-
zun şərəfinə söz qoşmasın. 

Azərbaycanın hər bir guşəsində bu 
bayramı böyük həvəslə qeyd edirlər. 

alqımıza sevinc, bayram çox yaraşır. 
2020-ci ilin payızında Azərbaycanın igid 
əsgər və zabitləri Ali Baş Komandan 
 İlham Əliyevin liderliyilə  doğma torpaq-
larımızı yağı düşməndən azad ediblər. 
Artıq üçüncü Novruzdur ki, biz onu qalib 
xalq kimi qarşılayırıq. 

Arzum budur ki, xalqımız hər zaman 
xoşbəxt, insanlarımız ruzili, dövlətimiz 
güclü olsun  şq olsun Azərbaycana  
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